

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem. — w niedziele i święta tylko wydanie poranne. — natomiast w dni poświęcone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chelmski, wiadomości potocznych Wiktor Ujma, za inne działy od powiada Antoni Konieczny, wszyscy w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu św. Marcin 70

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

Nr. 34

Poznań, piątek dnia 22 stycznia 1932

Rok XXVII

Niszczenie czynnika społeczno-obywatelskiego, a ponadto fałszerstwo

W prasie narodowej pojawił się ostatnimi czasy szereg artykułów, które wykazywały, że system „sanacyjny”, dążąc do upaństwowienia wszystkiego niszczy inicjatywę obywatelską i samodzielną pracę społeczną. Najdotkliwiej odczuwa to społeczeństwo ziem zachodnich, które w przedwojennej, twardej pruskiej szkole politycznej, w warunkach najtrudniejszej walki, wyrobiło w sobie ducha obywatelskiego, obywatelską wolę, obywatelską inicjatywę. To była ostoja naszego życia narodowego, to był fundament naszej skutecznej obrony i naszego zwycięskiego parcia ofensywnego. Wszystko stało uświadomionym i pełnym godności obywatelem, wszystko tworzył zbiorowy, obywatelski wysiłek społeczny.

Dążeniem „sanacji” dzisiejszej jest ujarznienie obywatela, spętanie społeczeństwa, uzależnienie jego i wogóle całego naszego życia publicznego w Polsce od administracji państwowej. My tu, na zachodzie Polski, odczuwamy to jako karygodne ze stanowiska rzetelnie pojętych interesów państwowych, przymusowe pchanie nas o kilkadziesiąt lat wstecz i marnowanie narodowych sił społecznych dla ubocznych celów partyjno-politycznych.

Podkreślanie tych prawd o stosunku „sanacji” do społeczeństwa, do czynnika obywatelskiego bardzo ubodło sterników tego obozu. Postanowiono przejść do kontrataku i wykazać, że to właśnie Stronnictwo Narodowe rzekomo lekceważy społeczeństwo, jego obywatelskie życie i organizacje i upatruje w nich tylko przedmiot swojej „intrygi politycznej”. Dość, że „Gazeta Polska”, główny organ „pułkownikowski”, zamieściła (w nr. 10 z 10 bm.) na naczelnym miejscu obszerny na ten temat wywód p. Adama Skwarczyńskiego, referenta spraw politycznych w kancelarii Prezydenta Rzeczypospolitej. Najważniejsze ustępy wywodów jego brzmią:

Oto leży przedemną instrukcja Stronnictwa Narodowego o t. zw. metodzie „pracy grupowej”. Każdy działacz społeczny zna tę metodę z obserwacji w terenie, gdzie jest ona oddawna stosowana. Instrukcja ta jednak jest bardzo ciekawa, gdyż ujmuje sprawę w jasnych, niedwuznacznych sformułowaniach.

„Podstawową jednostką organizacji grupowej — czytamy — jest grupa. Grupa składa się z kierownika i dwóch do dwudziestu członków. Terenem działania grupy winno być bardzo ściśle określone środowisko: np. sala X w danej fabryce, lub stowarzyszenie, działające na danym terytorjum — np. Straż Ogniowa lub klub robotniczy w N., „Sokol” w powiecie Z”. A dalej: „Celem grupy w takim stowarzyszeniu będzie werbowanie przyszłych kierowników i członków grupy”. „Zorganizowanie większych ilości ludzi da się osiągnąć tylko przez stworzenie albo oprowadzenie stowarzyszeń zawodowo-gospodarczych, jak związki robotnicze, stowarzyszenia rzemieślnicze, kupieckie, urzędnicze itp.” Celem tej organizacji jest oczywiście agitacja politycz-

Rewolta komunistyczna w Katalonii

Krwawe rozruchy w Berg, Manrezie i Corunnie

Berlin, 22. 1. (PAT). Prasa niemiecka donosi: Nadchodzi tu wiadomość o wybuchu powstania komunistycznych związków zawodowych w Katalonii.

Powstanie objęło przestrzeń na pln. zachód od Barcelony między Manrezą a m. Berg. Rewolucjonisci po przecięciu połączeń telefonicznych i komunikacji kolejowej obsadzili wojskowe magazyny amunicyjne.

W Berg powstańcom udało się opanować miasto. Na ratuszu wywieszono czerwoną flagę. W Manrezie doszło do ciężkich starć między gwardją cywilną a strajkującymi robotnikami. Szereg urzędników gwardji cywilnej i osób prywatnych zostało rannych. Również i w Corunnie doszło do ciężkich starć i szereg osób jest zabitych.

Rząd wysłał do różnych punktów objętych powstaniem oddziały wojskowe. Również okręt wojenny, odjechał w kierunku Barcelony, aby tam wysadzić oddziały wojskowe.

W Barcelonie panuje narazie spokój. Samochody ciężarowe i prywatne zostały skonfiskowane dla transpor-

tu oddziałów wojskowych do miejsc, objętych powstaniem. Powstanie rozpoczęło się strajkiem gen., ogłoszonym przez komunistów i syndykalistów w okolicach Manrezy. Na wezwanie to przyłączyły się do strajku tysiące robotników.

Premjer hiszpański wezwał szefa gwardji cyw. i oświadczył mu, iż rewolta musi być zdławiona bez względu na to, ile ofiar kosztować będzie ta akcja.

Madryt, 22. 1. (Tel. wł.) Min. spr. wewn. oświadczył, że oddziały wojskowe opanowały sytuację w Manrezie. Według raportu szefa gwardji cywilnej, oddziały gwardji zostały zaatakowane rącznymi granatami przez syndykalistów. Gwardja cywilna musiała użyć broni palnej celem opanowania sytuacji i uniknięcia dalszych rozruchów.

Barcelona, 22. 1. (PAT) Wczoraj w ciągu popołudnia dokonano tu w lokalach podmiejskich aresztowania 60 komunistów, których przewieziono samochodami ciężarowymi do więzienia.

Zaburzenia bezrobotnych w Chojnicach

Musiano uciec się do interwencji wojska

Chojnice, 22. 1. (Tel. wł.) W wczorajszym czwartek zgromadził się przed magistratem tłum bezrobotnych i domagał się wydania węgl. i żywności. Ponieważ tłum wtargnął do magistratu i zaczął wybijać szyby, wezwano policję, która zaczęła rozpręczać tłum pałkami i ławami. Bezrobotni jednak nie ustąpili, zaczęła się formalna walka. Nie zdołano opanować sytuacji i musiano zawołać oddział wojska z koszar. Dopiero wojsku udało się demonstrantów rozproszyc. Po-

nieważ gromadziły się ciągle jeszcze tłumy bezrobotnych, wojsko obsadziło główne ulice wraz z rynkiem, również zajęło więzienie poczem i starostwo. Dopiero późną nocą nastąpiło uspokojenie. W gmachu magistratu są wybite prawie wszystkie szyby, również komisarjat policji jest zdemolowany. Trzech urzędników policyjnych, mianowicie komendant posterunku Zaliszewski i posterunkowi Orzeszkowski i Gdaniec są ranni. (wd)

Gwałtowna ucieczka złota z Ameryki

W jednym dniu wysłano z Nowego Jorku 20 milj. dolarów

Paryż, 22. 1. (PAT). Według informacji tut. sfer finansowych odpiw złota z Ameryki do Europy rozpoczął się 20 b. m., w którym to dniu około 20 milj. dol. wysłano z Nowego Jorku do Wielkiej Brytanji, Francji, Belgji. Dziesięć przesyłek każda wartości 320 milj. franków, przeznaczonych jest dla Banku francuskiego.

Krąży pogłoski, że poza wycofaniem przez Francję ze Stanów Zjedn. około 3 miliardów franków, Bank francuski Emisyjny zamierza również zrealizować częściowo swoje akcepty amerykańskie, które stanowią większą część papierów wartościowych, pozostających w posiadaniu Banku Federalnego w Nowym Jorku.

na: „Konieczność nieujawnienia w pewnych wypadkach swego oblicza politycznego nie przeszkadza zupełnie stalemu prowadzeniu propagandy, którą w takim wypadku należy prowadzić przy zachowaniu pozorów neutralności, przez rozpatrywanie zagadnień politycznych z punktu widzenia ogólnonarodowego, etycznego, państwowego kultury politycznej, religijnego (ostrożnie) i t. p.”

Grupy dzielą stowarzyszenia, na których podłożu prowadzą swą akcję, na 3 kategorie: stowarzyszeń zaprzyjaźnionych, neutralnych i wrogich. Każda kategoria wymaga metod specjalnych. Już jednak stowarzyszenia zaprzyjaźnione traktowane są bez wielkich ceremonii: „Członkowie grupy, pracującej na terenie stowarzyszenia zaprzyjaźnionego, stale pamiętać winni, że: ... stowarzyszenie zaprzyjaźnione nie jest celem samo w sobie... jest o tyle coś warte z punktu widzenia narodowego, o ile jest dobrem narzędziem naszej organizacji”. Dyrektywy dla pracy w stowarzyszeniach „neutralnych” są oczywiście je-

szcze bardziej bezceremonjalne; celem jest więc tu m. in.: „Zużytkowywanie powagi stowarzyszenia w wyjątkowych wypadkach jako presji moralnej na społeczeństwo”.

Stowarzyszenia „wrogie” należy prosto rozbijać. „W celu rozbicia stowarzyszenia wrogiego, członkowie grupy winni: 1. przeniknąć do danego stowarzyszenia i nie ujawniając kontaktu między sobą... zdobyć wiadomości o stosunkach wewnętrznych, antagonizmach ideowych i osobistych i t. p. 2) Następnie, rozdzieliwszy się na dwie lub więcej partyj, pogłębiać i zaostrzać różnice wewnętrzne i doprowadzić wreszcie do pożądanego rezultatu”.

Oto jak się przedstawia metoda „obozu narodowego” w stosunku do stowarzyszeń społecznych — kończy p. Skwarczyński.

Oto, powiedzmy ze swej strony, jak się przedstawia cała podstawa wystąpienia p. Skwarczyńskiego, podana powyżej dosłownie i w całości ze wszyst-

kiemi temi dosłownymi przytoczeniami z instrukcji, która leży przed nim.

Sprawa ta ma już swój szeroki rozgłos. Podchwycił ją m. in. natychmiast obszernie warszawski „Express Poranny” (nr. 13). W całości również na naczelnym miejscu ogłosiło artykuł p. Skwarczyńskiego lwowskie „Słowo Polskie” (nr. 12). A już w następnej niedzielę „Gazeta Polska” (nr. 17 z 17-go b. m.) na naczelnym miejscu przytoczyła ponownie liczne wyjątki z instrukcji, która leży przed p. Skwarczyńskim, wyjmując to już jako broń, która weszła w arsenał. Nawet na posiedzeniach komisji budżetowej Sejmu posłowie z B. B. wojują już stale wzmiankami o tej instrukcji.

Sprawa zarzynała się dostatecznie wyraźnie i można już ją przygwoździć następującymi zwięzłymi stwierdzeniami, które otrzymaliśmy od zarządu głównego Stronnictwa Narodowego:

1. Instrukcja Stronnictwa Narodowego, o której pisze p. Skwarczyński, a za nim „Gazeta Polska”, „Express Poranny”, „Słowo Polskie” i t. d. nie istnieje, a wszystkie przytoczone zdania od początku do końca, są zmyślone w całości.

2. Instrukcja Stronnictwa Narodowego w sprawie pracy grupowej, wydana w r. 1928 (L. dz. 970/28), nie zawiera ani jednego zdania, ani jednej części zdania, ani jednej myśli, zbliżonej do tego, co się mieści w papierku p. Skwarczyńskiego, a jakie są jej wytyczne w tych sprawach poucza choćby taki ustęp:

„Paragraf 11. Praca fachowa członków grupy. — Członkowie grupy, pracujący na danym terenie, winni o tem pamiętać, że wpływ na dany teren osiąga się nie tylko przez odpowiednie zorganizowanie wyborów do władz, kierujących tym terenem i przeprowadzenie danej ilości ludzi do tych władz, lecz także przez rzetelną pracę na danym terenie. Stąd wynika konieczność, aby członkowie grupy stali się najlepszymi fachowcami na danym terenie pracy, a przez to stanowisko ich osobiste będzie mocne i pozwoli na przeprowadzenie politycznych zadań grupy.”

W tym duchu opracowana jest całość instrukcji.

3. Czy fałszykat, który leży przed p. Skwarczyńskim, a raczej razem z którym leży teraz i p. Skwarczyński wraz z owymi pismami i postami B. B., został przez dostawcę stworzony z wyobraźni, czy też skorzystał on z materiałów organizacyjno-społecznych B. B., w którego robocie taki właśnie duch istnieje niech już sami między sobą dośledzą.

A teraz niech p. Skwarczyński pokaze swą instrukcję, i niech dokładnie objaśni, skąd ją wziął, po nitce do kłębka, aby ujawnić fałszerza.

Wszystko, razem wzięwszy nie zmieni faktu notorycznego, że obóz narodowy pracuje nad spotęgowaniem inicjatywy obywatelskiej i znaczenia społeczeństwa i jego wysiłków, a „sanacja” zmierza dla celów partyjno-politycznych do spętania społeczeństwa do zniesienia jego woli i inicjatywy.



W środę, dnia 20 stycznia 1932 r., o godz. 22,30, rozstał się z tym światem nagle, opatrzony Olejami św., mój najdroższy i najukochańszy mąż, nasz najlepszy i nigdy niezapomniany ojciec, teść, dziadek, brat, szwagier, wuj, stryj i kuzyn, w 55 roku życia, ś. p.

Władysław Ziętek

Sodalis Marianus

właściciel firmy „Serwis“ przy ulicy 27 Grudnia 2.

Radca Izby Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu — Członek zarządu Związku Towarzystw Kupieckich i Korporacji Kupców — Sędzia handlowy — Kurator Tow. Uczniów Handlowych — Członek Deputacji Targów Poznańskich — Senjor Korporacji „Zawisza Czarny“ — Członek Tow. Powstańców i Wojaków Wiceprezes Spółdzielni „Kredyt“ — Członek Związku Obrony Przemysłu Polskiego.

Cicha eksportacja zwłok z domu żałoby, ul. Śniadeckich 44, odbędzie się w niedzielę, dnia 24 b. m., o godz. 19,30 do kościoła św. Marcina. Nazajutrz o godz. 10 wigilje i nabożeństwo żałobne w kościele św. Marcina poczem odprowadzenie zwłok na cmentarz św. Marciński przy ulicy Bukowskiej, o czym zawiadamiają

Poznań, Mogilno, Warszawa, Czersk.

Zawiadomień osobnych nie wysyła się.

w ciężkim i nieutulonym smutku pogrążeni

żona, dzieci i rodzina.

Zakład Pogrzebowy „Ceremonjal“ Towarowa 25 Tel 8180

Pw 10 379-3.93



W środę, dnia 20 stycznia 1932 r. zmarł nagle, ś. p.

Władysław Ziętek

dlugoletni członek naszej organizacji.

Ś. p. Zmarły świecił nam przez długie lata przykładem, gorliwej a bezinteresownej pracy społecznej, której całym sercem był oddany. Wiernego towarzysza i kolegę żegnamy z żalem. Oby Mu ziemia, którą tak ukochał, lekka była. Pw 10 378-3.95

Zarząd Stowarzyszenia Kupców Chrześcijan.

Prosimy Szan. Kolegów o gremjalny udział w pogrzebie, który odbędzie się w poniedziałek, o godz. 10-tej przed południem z kościoła św. Marcina na cmentarz św. Marciński.



Dnia 20 stycznia r. b. zmarł nagle długoletni członek Kuratorjum, najlepszy opiekun i prawdziwy przyjaciel naszej organizacji, ś. p.

Władysław Ziętek

W Zmarłym tracimy niestrudzonego pracownika ideowego i umiłowanego doradcę o szlachetnym umyśle i wielkim sercu, pełnym serdecznych uczuć dla sprawy Ucznia Kupieckiego. Pamięć o Drogim Zmarłym nigdy nie zaginie.

zw 12 935

Kuratorjum i Zarząd

Towarzystwa Uczniów Handlowych w Poznaniu.



W środę, 20 stycznia 1932 r. zakończył swój doczesny żywot w Bogu, po długich i ciężkich z wielkim spokojem znoszonych cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy ojciec i dziadek, ś. p.

Stanisław Błaszczczyński

przeżywszy lat 65. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 24. b. m., po poł., o godz. 3 z domu żałoby, ul. Krzyżowa 6 na cmentarz Ks. Ks. Zmarłych wstańców na Wildzie, o czym donoszą wszystkim Krewnym i Znajomym

w ciężkim smutku pogrążone

żona i córki.

Poznań, 22. 1. 1932 r.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

dw 2 593

Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak Poznań Plac Nowomiejski 10 tel. 1046



Dnia 20 stycznia r. b. wieczorem zmarł nagle kolega nasz, ś. p.

Władysław Ziętek

przeżywszy lat 55. Szanownych Kolegów prosimy o liczny udział w pogrzebie, który odbędzie się w poniedziałek, dnia 25 stycznia po mszy św., o godz. 10-tej z kościoła św. Marcina.

Cześć Jego pamięci!

Pw 10 381-3.99

Koło Sędziów Handlowych przy Sądzie Okręgowym w Poznaniu



W środę, dnia 20 stycznia 1932 r. rozstał się z tym światem, ś. p.

Władysław Ziętek

Członek Rady Nadzorczej Spółdzielni „Kredyt“.

W ś. p. Zmarłym utraciła instytucja nasza gorliwego członka, najzaciewniejszego, nieodżałowanego towarzysza pracy. To też imię Jego zachowamy zawsze we wdzięcznej pamięci.

Pw 10 377-3.96

Rada Nadzorcza i Zarząd Spółdzielni „Kredyt“.



Dnia 20 stycznia 1932 r. zmarł nagle, nasz kochany szef, ś. p.

Władysław Ziętek

W Zmarłym straciliśmy dobrego, troskliwego opiekuna i pracodawcę, którego pamięć zachowamy na długo w sercach naszych.

zw 12 945

Personel f-y „Serwis“.



Dnia 20 stycznia 1932 r., o godz. 21. po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach rozstał się z tym światem, opatrzona Sakramentami św., w 70 roku życia, nasza najukochańsza i nigdy niezapomniana matka i babcia, ś. p.

z Skrzypczaków

Antonina Schulte-Noelle

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 24. b. m., o godzinie 2.15 po poł. z domu żałoby, Gąsiorowskich 11.

W ciężkim smutku pogrążona

rodzina.

rw 4 218

Poznań, Śrem, Gdynia, Dortmund, Köln (Niemcy).



Oprawy książek wszelkiego rodzaju Introligatornia drukarni Toruńskiej T. A. w Toruniu ul. św. Katarzyny 4.

Maszyny do szycia

Ł. KONIKIEWICZ. Poznań, pl. Nowomiejski 1 a, parter. prawo Wielki wybór. tanio i na raty. Reparacje wszelkich systemów. Części do Singera na składzie.



Władysław Ziętek

Zmarły był od 5 lutego 1930 r. członkiem Deputacji Targów Poznańskich i aż do przedwczesnego zgonu gorliwą i pełną oddania pracą położył wielkie zasługi dokonał rozwoju Targów.

Msza św. za spokój duszy ś. p. Zmarłego odprawiona będzie w poniedziałek, dnia 25 stycznia, o godzinie 10-tej w kościele św. Marcina, poczem nastąpi eksportacja zwłok na cmentarz ś-to Marciński.

Cześć Jego pamięci!

Deputacja i Zarząd
Targów Międzynarodowych w Poznaniu.

Pw 10 330-3.97



Dnia 21 stycznia r. b., o godz. 23,30 zasnęła w Bogu, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., po długich z anielską cierpliwością znoszonych cierpieniach, moja najukochańsza żona, nasza najdroższa i najtroskliwsza matuczna, ś. p.

z Muchów

Antonina Michałowa Gawlakowa

żona b. właśc. Zakładu Wodoleczniczego.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 24 bm., o godz. 15,30 z domu żałoby przy ul. Przemysłowej 34 na cmentarz św. Marciński przy ul. Bukowskiej.

W ciężkim smutku pogrążeni
mąż i dzieci.

zw 12943



W środę, dnia 20 stycznia 1932 r. zmarł nagle, ś. p.

Władysław Ziętek

członek Zarządu Związku Obrony Przemysłu Polskiego.

W Zmarłym traci Związek gorliwego współpracownika, szczerze oddanego sprawie obrony przemysłu polskiego.

Cześć Jego pamięci!

Zarząd.

zw 12 938/9



Dnia 20. b. m. rozstał się z tym światem, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz ukochany ojciec, ś. p.

Władysław Szwarz

w 52 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 24. b. m., o godzinie 3-ej z domu żałoby przy ul. Łukaszewicza 17 na cmentarz w Górczynie.

Stroskana
żona z synami.

zw 12 944

Poznań, Ostrów, Warszawa, Gdynia, Drobniń, Zbąszyń.



Dnia 20 stycznia 1932 r., o godzinie 18,30 zmarł po krótkich, lecz ciężkich i cierpliwie znoszonych cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, najukochańszy tatuś, syn, brat, szwagier i wuj, ś. p.

Bogdan Paryzek

Przeżywszy lat 30. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 24. b. m., o godzinie 15-tej z domu żałoby, Jeżycka 43 na cmentarz parafialny, o czym Krewnych, Przyjaciół i Znajomych zawiadamiają

w ciężkim smutku pogrążeni
żona z córeczką i rodziną.

zw 12 930

Poznań, Odolanów, Łuck, Koźmiń.

Dnia 21 stycznia r. b. rozstał się z tym światem, ś. p.

Teodor Rudnicki

były długoletni członek Rady Nadzorczej
a ostatnio były członek Zarządu naszej
Spółdzielni.

W ś. p. Zmarłym straciłszy światłego doradcę, gorliwego współpracownika i kolegę.

Cześć Jego pamięci!

Rada Nadzorcza i Zarząd
Banku Ludowego w Buku.

dw 2592

W dniu 21 stycznia 1932 r. zmarł w Bogu, opatrzony Sakramentami św., mąż, ojciec, brat, wuj, teść i dziadek, ś. p.

Antoni Nowakowski

mistrz kowalski

przeżywszy lat 69. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 24 b. m., o godzinie 15,45 z kostnicy cmentarza larnego.

W smutku pogrążona
rodzina.

zw 12 946

Dla udogodnienia Szanownych Odbiorców Nowego Rynku, Placu Bernardyńskiego i okolicy, otwieram z dniem 23 stycznia r. b. filję przy

ul. Za Bramką 13

Staraniem mojem będzie, sumienną i fachową obsługą zjednać sobie stałych odbiorców.

Z poważaniem

Wł. Tomkiewicz, mistrz rzeźnicki,
Poznań, Za Bramką 13.

zw 12949

18 Poznańska Drużyna Harcerska im. Dr. Karola Marcinkowskiego urządzi w sobotę, 23 stycznia r. b. o godz. 20 w sali „Philipsa” — Pasaż Apollo zabawę karnawałową na którą najuprzejmiej zaprasza Komenda Drużyny. Przygrywać będą aparaty dźwiękowe firmy „Philips”. Bufet na miejscu. zp 12 927



Dnia 20 stycznia o godzinie 19 po krótkich i ciężkich cierpieniach powołał Pan Bóg do grona Swych aniołków córeczkę naszą.

Iwonkę Marię Laskowską

w 6. wiosnie życia. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 23 stycznia o godzinie 14,30 z kostnicy cmentarza w Górczynie, o czym donoszą

stroskani
rodzice z córeczką.
zw 12 929

Poszukuje się celem kupna używanej, dobrze utrzymanej tokarki precyzyjnej

możliwie 90 : 370 m.m., typu T. S. Stowarzyszenia Mechaników Polskich z Ameryki Sp. Akc. Warszawa. Oferty z podaniem cześci oraz ceny pod 2446 do Biura Ogłoszeń „Kosmos” Poznań, Zwierzyniecka 6. nw 8146

Przeprowadzki - Zwózki

samochodami ciężarowymi wykonuje tw 2852

Wypożyczalnia

samochodów ciężarowych L. ORCHOLSKI, ul. Dąbrowskiego 83/85. tel. 79-98

Oddajemy

codziennie świeże

produkty uboczne od uboju eksportowego

na sprzedaż komisową. Dostawa towaru do składu sprzedaży. Oferty prosimy składać

Bacon Export, Gniezno, telefon 292. zw 12 900

Potrzebny

LOKAL HANDLOWY 2-3 pokoje

w centrum lub też w pobliżu centrum miasta, na parterze lub I. piętrze na ciche biuro z małą składnicą. Tylko wprost od gospodarza domu. Oferty do Kurjera Poznańskiego pod zw 12 926

Ratunek dla skórno-chorych!

Krem na skórę „HEILWUNDER”, patent gdański Nr. 1919. Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry skutkuje z powodu swoich właściwości w rozpaczalnych wypadkach wszystkich liszaj, nawet liszaj ropnych, ranach u nogę egzemie, pryszczach, wyrzutach, wszelkiego rodzaju czerwoności twarzy i nosa, odmrożeńiach itd. Przy zamówieniach uprasza się o cel użyteczności światła uznania Jeżeli bez skutku, zwróć pieniądze. Cena 8.60 zł. Wysyłka za zaliczką. Przy wysyłce sumy zgóry bez portorjum. nw 4 425

Chem. Kosm. Laboratorium „KLOSSIN”, Gdańsk 2. Rundegasse 43.

3 POKOJE

gdzie 16 lat praktyka lekarska do wynajęcia lekarzowi lub na biura. Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego zw 12 925

HOTEL BAZAR POZNAŃ

ZALOŻONY 1838 ROKU

Urządzony według nowoczesnych wymagań, wyposażony w doskonałe urządzenia higieniczne, posiada stylowe umeblowanie, wytworne sale recepcyjne, apartamenty z łazienkami, wodę płynącą ciepłą i zimną, telefon do rozmów miejscowych i pozamiejscowych w pokojach.

Ceny umiarkowane, dostosowane do ogólnej tendencji niżkowej.

Po 16.260-264

